



24 شوال 1429 / جمعه 03 آبان 1387 / Oct 24 2008

30 سال پیش درچنین روزی - 3 آبان ماه سال 1357 هجری شمسی: در ادامه مبارزات مردم مسلمان و انقلابی ایران علیه رژیم ستمشاهی پهلوی دانشجویان دانشگاهها در سراسر کشور به عنوان اعتراض به عملکرد غیرانسانی عمّال رژیم درسرکوبی مبارزات مردم در دانشگاهها تحصین اختیار کردند. همچنین در این روز به موازات اوجگیری مبارزه حق‌جویانه امت مسلمان ایران بیش از 1100 تن از زندانیان سیاسی از جمله مرحوم آیت الله طالقانی از زندانهای مخوف شاه مخلوع آزاد گردیدند و با استقبال پرشکوه مردم روبرو شدند.

16 سال پیش درچنین روزی - 3 آبان ماه سال 1371 هجری شمسی: ابوالقاسم حالت شاعر، طنزپرداز و مترجم معاصر ایرانی درگذشت. او 16 ساله بود که سرودن شعر را آغاز کرد و در سرودن اشعار طنز مهارت بسیار کسب نمود. وی به 4 زبان فارسی، انگلیسی، عربی و فرانسه تسلط کامل داشت. ترجمه سخنان گهربار حضرت رسول اکرم(ص) و مولا علی(ع) از جمله آثار بارز او ابوالقاسم حالت به شمار می‌روند که تحت عناوین فروغ بینش؛ و شکوفه‌های خرد به چاپ رسیده‌اند. همچنین دیوان اشعار شامل قطعات، غزلیات، رباعیات که حاوی نکات اخلاقی و عرفانی است از جمله آثار به جای مانده از این شاعر ایرانی است.

81 سال پیش درچنین روزی - 24 شوال سال 1348 هجری قمری: آیت الله شیخ شعبان رشتی از علما و مراجع پرآوازه شیعه در نجف اشرف بدرود حیات گفت. آیت الله رشتی مقدمات علوم فقهی را در زادگاهش رشت آموخت و ادامه آن را نزد علمای فزونی به شاگردی نشست. آیت الله رشتی پس از اخذ درجه اجتهاد سالها در حوزه نجف تدریس می‌کرد و در کنار تدریس از تألیف نیز غافل نبود. از آثار ایشان «احکام فقهی و تعاون و تراجیح» را می‌توان نام برد.

680 سال پیش درچنین روزی - 24 شوال سال 749 هجری قمری: شمس الدین ابوعبدالله اِسْعَدِي دَمَشْقِي «ملقب به «ابن لَبَّان» فقیه، محدث، ادیب و مفسر عرب درگذشت. تحصیلات اولیه او در زادگاهش دمشق سپری شد. سپس در قاهره و اسکندریه نزد استادان برجسته فقه، اصول و حدیث را آموخت. ابن لبّان درسروند شعر نیز قریحه‌ای سرشار داشت و اشعار بجای مانده از وی گواه این مطلبند. «رَدِّ مَعَانِي الْآيَاتِ الْمُتَشَابِهَاتِ إِلَى مَعَانِي الْآيَاتِ الْمُحْكَمَاتِ» تنها اثر چاپ شده ابن لبّان است. 407 سال پیش درچنین روزی - 24 اکتبر سال 1601 میلادی: تیکو براهه ستاره شناس دانمارکی در پراگ درگذشت. او 15 ساله بود که برای تحصیل در رشته حقوق به لایپزیک فرستاده شد اما به سبب علاقه به نجوم و برخلاف میل والدین خود در این رشته ادامه تحصیل داد. تیکو براهه درباره ستارگان دنباله دار و درخشان تحقیقاتی به عمل آورده و نتایج آنها را در کتابی گردآوری کرده است.

360 سال پیش درچنین روزی - 24 اکتبر سال 1648 میلادی: معاهده وستفالی میان آلمان، اتریش، سوئد و فرانسه به امضاء رسید و به این ترتیب جنگهای دامنه دار پروتستانها و کاتولیکها پایان یافت. دو کشور سوئد و فرانسه به طرفداری و حمایت از پروتستانهای آلمان جنگ با دولت آلمان را آغاز کردند. اما پس از امضای معاهده سوئد سلطه آلمان را بر رعایای پروتستان مذهب خود پذیرفت و فرانسه نیز با دریافت غرامت جنگی صلح نمود.

213 سال پیش درچنین روزی - 24 اکتبر سال 1795 میلادی: طرح تقسیم لهستان به مرحله اجراء درآمد. براساس این طرح لهستان میان امپراطوریهای روسیه، پروس و اتریش تقسیم گردید. در سال 1815 میلادی کنگره پروس به تقسیم لهستان رسمیت بخشید. اما مبارزات آزادی خواهانه مردم این کشور از یک سو و آشفتگی اوضاع سیاسی از سوی دیگر موفقیت مناسبی برای لهستان بوجود آورد و بدین ترتیب در سال 1921 میلادی جمهوری لهستان به طور رسمی اعلام موجودیت کرد.

44 سال پیش درچنین روزی - 24 اکتبر سال 1964 میلادی: کشور زامبیا به استقلال رسید و جزو کشورهای مشترک المنافع شد. زامبیا تا قبل از استقلال رودزایی شمالی خواند می‌شد. زامبیا کشوری افریقایی است و در جنوب مرکزی این قاره قرار دارد. زامبیا در قرونهای 18 و 19 میلادی بازار برده فروشی پرتغالی ها و عربها بود و برای آنها سورسشاری هم در برداشت. اما پس از سفر لیونگستون به زامبیا و کشف آبشار ویکتوریا این سرزمین تحت حمایت انگلستان شد و برده فروشا عرب و پرتغالی ها جای خود را به انگلیسی ها دادند. سرانجام زامبیا درچنین روزی به استقلال رسید.